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[Sundhedsministeren] 
Når vi, som en anden ordfører har været in- 

de på, ser på smitteudbredelsen her i landet i 
forhold til smitteudbredelsen i andre lande, 
kan vi faktisk se, at vi har fat i nogle rigtige 
principper; til gengæld har Sundhedsstyrelsen 
konstateret, at indsatsen fra amt til amt kan 
være noget forskellig, og det er derfor, jeg me- 
ner, at det vil være rigtigt at tage kontakt til 
Amtsrådsforeningen for at se, om vi ikke kan 
få indsatsen i alle amter op på et optimalt ni- 
veau, men jeg har aldrig sagt, at smitteopspo- 
ringsindsatsen her i landet generelt set skulle 
være for ringe, for vi har bestemt fat i noget 
rigtigt, men alt kan gøres bedre. 

(Kort bemærkning). 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil da gerne takke for de positive be- 

mærkninger fra Venstres ordfører. 
Venstres ordfører kom ind på bureaukratiet 

i forslaget, og vi erkender blankt, at der umid- 
delbart ligger et ekstra bureaukrati i dette for- 
slag, men jeg understreger, som hr. Jørgen 
Winther også var inde på, at der altså er store 
ekstraudgifter for samfundet for hver, der bli- 
ver smittet med HIV og senere får AIDS i ud- 
brud. Derfor må vi se det som noget, der even- 
tuelt senere kan spare samfundet for udgifter, 
selvfølgelig ud over primært at undgå, at der er 
mennesker, der får denne sygdom. 

Med hensyn til om jeg er chokeret eller ikke 
chokeret over sundhedsministerens udsagn, vil 
jeg bare sige, at netop det, at ministeren klan- 
drede os for det bureaukratiske i forslaget, når 
vi altid har været modstandere af bureaukrati, 
takker jeg for at sundhedsministeren fik med. 
Vi har været her i 20 år og kom netop herind 
for at stoppe så meget som muligt af det bu- 
reaukrati, der findes i samfundet. Men .at det 
netop skulle komme fra Socialdemokratiets 
tidligere førstemand og nuværende sundheds- 
minister,. at det bl.a. var derfor, man gik imod 
forslaget, forstår jeg ikke noget af, for når vi ser 
på de initiativer, der er taget af det parti, sund- 
hedsministeren tilhører, er det ikke, fordi de 
ikke har været båret af bureaukrati. 

Til fru Dorte Bennedsen: Jeg ser det også 
som et spørgsmål om at have en med-/mod- 
spiller, og jo flere initiativer, der kan tages, de- 
sto bedre kan vi naturligvis klare disse ting. 

(Kort bemærkniIig). 

Jørgen Winther (V): 
Jeg har et par kommentarer, og den første er 

til sundhedsministeren. 
Jeg har aldrig nogen sinde sagt, at smitte- 

opsporingen er for ringe; på den anden side 
sagde sundhedsministeren, at den ikke var helt 
så god, som den kunne være, så det er, hvad 
man lægger i ordene. I hvert fald er sundheds- 
ministeren og jeg enige om, at smitteopsporin- 
gen i Danmark kan blive betydelig bedre, og 
derfor synes jeg, at det er godt, at man tager 
skoene på og kommer hurtigt af sted til Amts- 
rådsforeningens formand og snakker med ham 
om at få en bedre smitteopsporing. 

Sundhedsministeren sagde også, at smitte- 
opsporingen var vidt forskellig i de forskellige 
amter, og deri må da også ligge, at nogle amter 
gør det bedre end andre, og så vil der også væ- 
re nogle amter, der gør det lidt ringere end de 
bedste amter; det er jo logik. 

Den næste kommentar er til fru Dorte Ben- 
nedsen, som ikke har en god hukommelse, el- 
ler også har jeg ikke gjort det store indtryk, for 
jeg var faktisk vikar i Folketinget i 1987, da 
man drøftede dette. Den daværende udenrigs- 
minister, hr. Ellemann-Jensen, havde orlov, og 
så var jeg kaldt ind. Jeg lyttede med stor inter- 
esse til det, man gav udtryk for om HIV-AIDS- 
politikken. 

Jeg vil gerne gentage, at Sundhedsstyrelsen i 
betragtelig grad har været med til at inspirere 
mange politikere, for Sundhedsstyrelsens em- 
bedsmænd tager del i den offentlige debat om 
HIV-AIDS, hvilket jeg synes er fremragende, 
og de skal fortsætte med at have deres hold- 
ning, men jeg har bemærket, at embedsmænd i 
Sundhedsstyrelsen ofte har en helt anden 
holdning end befolkningen til, hvordan man 
skal bekæmpe HIV-AIDS. Jeg tror ikke, at der 
i Sundhedsstyrelsen er en eneste embedsmand, 
der .går ind for registrering af HIV, men jeg kan 
da Oplyse, at dér for et års tid siden var en me- 
ningsmâling, der viste, at 68 pet. af den danske 
befolkning gik ind for, at HIV-smittede skal re- 
gistreres. Så hvis man spørger den menige po- 
litibetjent eller den almindelige sygeplejerske, 
får man i øjeblikket nogle helt andre svar, end 
hvis man spørger Sundhedsstyrelsen. Det er 
derfor, jeg synes, at man skal have ét medspil 
eller et modspil. 

(Kort bemærkning). 


